
 

BGSDS 223 DE 27NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, quarta-feira, 27 de novembro de 2024 - Nº 223 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

DEFESA CIVIL DO ESTADO INICIA A OPERAÇÃO INVERNO NO 
SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

Com a aproximação da quadra chuvosa no Sertão de Pernambuco, prevista para o período de janeiro a abril de 2025, a 
Defesa Civil do Estado iniciou, neste mês de novembro, a Operação Inverno nas cidades da região. A iniciativa tem como 
objetivo preparar e coordenar a atuação dos órgãos de Proteção e Defesa Civil para enfrentar os desafios do período 
chuvoso. 

 
 
De acordo com o coordenador de Articulação e Gestão de Riscos da Defesa Civil, major BM Luís Otávio, a operação busca 
integrar e articular os órgãos envolvidos, elaborar um planejamento eficiente, disciplinar as ações administrativas e 
operacionais e estabelecer um cronograma de atividades. “Nosso objetivo é padronizar as ações gerenciais na resposta a 
emergências e promover uma integração operacional entre nossas forças e as forças amigas. Dessa forma, caso seja 
necessário estabelecer um gabinete de gerenciamento de crises, estaremos preparados para uma atuação coordenada em 
qualquer local do território estadual”, destacou. 
 
A Operação Inverno permanecerá em vigor até 30 de abril de 2025, com maior atenção aos meses de janeiro, fevereiro, 
março e abril, que historicamente apresentam os maiores índices pluviométricos na região. “A operação teve início com 
visitas técnicas realizadas neste mês em diversos municípios, como Verdejante, Serrita, Carnaubeira da Penha e 
Mirandiba”, informou o major.  
FOTO: Divulgação 

 
(Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação). 

 



 

BGSDS 223 DE 27NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 223 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2024 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e 
alterações, RESOLVE: 

 
Nº 3.774-Fazer retornar à Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, o servidor Jenilton de Morais Campos, matrícula 

SGP nº 2138182/01, cedido ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco/Assistência Militar. 
 
Nº 3.778-Autorizar a cessão à Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, do servidor Paulo Ricardo Andrada de 
Godoy Brito, matrícula SGP nº 1209930/01, da Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil, com ônus para o órgão de origem, 

até 31.12.2024. 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
 
PORTARIA SAD Nº 3.782 DO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições e considerando o disposto na Lei nº 18.139, de 18 de 
janeiro de 2023, RESOLVE: 

Art. 1º A Portaria SAD nº 1.000, do dia 14 de abril de 2014, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 1º............................................................................................................................................................................................ 
t) .................................................................................................................................................................................................... 
1. Firmar contratos e atas de registro de preços, em matérias de interesse desta Gerência Geral, bem como termos aditivos, 
distratos, termos de rerratificação, e convênios e respectivos apostilamentos, observado o disposto no Decreto nº 43.133, de 
2016; (NR) 
....................................................................................................................................................................................................... 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2024. 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, RESOLVE: 
 
Nº 378-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900000622.001675/2024-24 (56277815) devidamente publicada no 
Boletim Interno de Serviço nº 043/2024, de 25/10/2024 (58374409), acerca da concessão de indenização em decorrência de 
morte natural do ex-Auxiliar de Perito JAMENSON JOSE DOS SANTOS, matrícula nº 140.286-2, ocorrida em 01/04/2024; e 

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido servidor GILMA MARIA DA SILVA, companheira. 

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, bem como Parecer GAB/PGE nº 0051/2024 da Procuradoria Geral do Estado (58342185), 
RESOLVE: 
Nº 379-1) Não Homologar, com amparo legal no artigo 1º, § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, com redação 

dada pela Lei nº 15.121, de 8 de outubro de 2013, bem como no artigo 2º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 
8/11/2013, o teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900000243.000049/2023-02 (54515716), devidamente publicada 
no Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 89, de 14/08/2024 (54538857), e INDEFERIR o pleito de concessão de 
indenização por invalidez permanente total por acidente em serviço ao militar RUBERLAN GONÇALVES ALVES, 1º SGT 

PM Ref., matrícula nº 104.477-0, ocorrido em 31/05/2015; e 
2) Não Autorizar o pagamento da indenização ao mencionado militar. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 223 DE 27NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

DESPACHOS DO GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, DO 
DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso da 
competência que lhe é delegada pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE: 

 
PAGAMENTO LICENÇA PRÊMIO 

Deferir o pedido formulado pelo (a) requerente, beneficiário (a) do ex-servidor (a) abaixo relacionado nos moldes do 
Despacho nº 600/2024, 22/11/2024, da GEJUR/SAD. 

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO 

3900000050.002774/2023-74 ÍTALO FERNANDO DE MELO LIMA 105.538-0 PMPE/SDS 

LUIS ALEXANDRE FARIAS DE ARAÚJO 

Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e de Folha de Pagamento em exercício 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 223, de 27NOV2024). 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA ELEIÇÃO PARA ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL E PROFISSIONAIS DE 
SEGURANÇA (CESPDS-PE). 

 
(Edital nº 1, publicado no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 214, de 12/11/2024 e EXTRATO publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 215, de 13/11/2024) 
  
De acordo com o artigo 5º, Inciso II, alíneas “e”, “f”, “g”, “h” e “i”, da Lei nº 16.282, de 3 de janeiro de 2018, e o Edital nº 1, 
publicado no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 214, de 12/11/2024 e EXTRATO publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 215, de 13/11/2024, apresentamos a seguir a LISTA DE ENTIDADES HABILITADAS: 
 

PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA HABILITADOS NA CONDICAÇÃO DE VOTANTE E CANDIDATO (A): 

SINDICATO DOS POLICIAIS CIVIS DE PERNAMBUCO - SINPOL 

ASSOCIAÇÃO DOS PERITOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS CIVIS DE PERNAMBUCO (ASPPAPE) 

 

ENTIDADES DA SOC. CIVIL HABILITADAS NA CONDICAÇÃO DE VOTANTE E CANDIDATO (A): 

GRUPO RUAS E PRAÇAS 

GRUPO MULHERES DO BRASIL 

 
Participaram do processo de habilitação da eleição as entidades abaixo, contudo não atenderam aos requisitos 
constantes do item 5.4 do edital: 

 

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL: 

GABINETE DE ASSESSORIA JURÍDICA ÀS ORGANIZAÇÕES POPULARES (GAJOP) 

LIVRES 

UNIÃO DA JUVENTUDE E LIBERDADE 

 
Conforme o calendário divulgado no Edital de Prorrogação nº 2 - Alteração do Calendário do Edital nº 1, publicado no 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 214, de 12/11/2024 e EXTRATO publicado no Diário Oficial do Estado nº 
215, de 13/11/2024, lembramos que o prazo para interposição de recurso, referente à listagem das entidades não 
habilitadas, ocorrerá até o dia 09/12/2024. 

RICARDO PEREIRA BARROS 

Presidente da Comissão Eleitoral - CESPDS 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 223 DE 27NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 

 
2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” 

PROCESSO Nº 3058.2024.AC30.PE.0645.SAD.SEPDEC 

Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual de MOTOSSERA e SOPRADOR AGRÍCOLA, 
visando atender as necessidades da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil (SEPDEC/SDS). Em virtude da 
necessidade de avaliação do requisito técnico do Pedido de Esclarecimento recebido em sede do processo em epígrafe. 
Comunica-se aos interessados que a sessão de abertura prevista para 27/11/2024, às 10h, está adiada “sine die”. Oscar 
Henrique de Oliveira Neto. AC-90. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA - RETOMADA 

PROCESSO Nº 1451.2024.AC-30.PE.0371.SAD.FESPDS 

Objeto: Formação de registro de preços para o fornecimento eventual de insumos para realização de exames 
microbiológicos de identificação e testes de sensibilidade, com cessão gratuita de equipamento em regime de comodato e 
assistência técnica, visando atender as necessidades do serviço de análises clínicas (SEACLIN) do Centro Médico 
Hospitalar da PMPE/CBMPE. Comunicamos a retomada do pregão eletrônico, prorrogando o prazo de entrega das 
propostas até 11/12/2024, às 09h30. Início da Disputa: 11/12/2024, às 10h00 (Horário de Brasília). A resposta ao pedido de 

esclarecimento, bem como o edital na íntegra, estão disponíveis no site www.peintegrado.pe.gov.br. Outras informações 
(81) 3183-7760. Edjane Maria da Silva, Pregoeira/ AC-74. 
 

 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 223 DE 27NOV2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PROCESSO Nº 2988.2024.AC74.PE.0601.SAD.BOMBEIROS 

Objeto: Formação de Registro de Preços para o fornecimento eventual de materiais para resgate veicular visando atender 
as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco. Valor máximo estimado: R$ 3.980.074,6366 (três milhões, 
novecentos e oitenta mil e setenta e quatro reais e seis mil trezentos e sessenta e seis décimos de milésimo). Entrega das 
propostas: até 11/12/2024, às 09h30. Início disputa: 11/12/2024, 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº177/2022-GAB/ SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 29 (vinte e nove) dias; CONTRATADA: CHT TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, CNPJ nº 02.137.864/0001-85; 
ORIGEM: PROC. Nº 0086.2021.CPL.PE.0030.PMPE. Recife/PE, 26NOV2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – 

Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº47400417/2024-GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega do objeto 
por mais 60 (sessenta) dias; CONTRATADA: TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S/A, CNPJ nº 
89.422.042/0001-24; ORIGEM: PROC. Nº 19.000.026255.2022, PE Nº 258/2022. Recife/PE, 26NOV2024. ENÉIAS 

FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº58172847 /2024-GAB/SDS – OBJETO: Aquisição de instrumentos de menor potencial ofensivo (IMPO), 
visando atender as necessidades da Secretaria de Defesa Social; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: 
R$1.901.293,75; EMPENHO: 2024NE000191; CONTRATADA: CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA, CNPJ nº 
30.092.431/0001-96; ORIGEM: ARP Nº 01-2024-CGAD/DLOG, PE Nº 21/2023. Recife-PE, 26NOV2024. ALESSANDRO 

CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Secretário de Defesa Social/SD S. (*) 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 223, de 27NOV2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


